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“Dispozita Kalimtare né lidhje me zbatimin e Konventés Rajonale pér rregullat e origjinés
preferenciale pan-Euro-Mediteriane ngal janar 2025 deri mé&3 | dhjetor 2025”.

DEGIEVE DOGANORE
AGJENSIVE DOGANORE

DEPARTAMENTEVE NE DPD

Ky dokument udhézues &sht& i njé natyre shpjeguese dhe ilustruese. Legjislacioni doganor i
Shqipérisé si dhe legjislacioni doganor i vendeve t& tiera q& jané palé kontraktuese né Konventé ka
pérparési mbi pérmbajtjen e kétij dokumenti.

Ky dokument udhézues éshté bazuar n& Udh&zimin e Komisionit Evropian t& pérgatitur nga grupi i
ekspertéve 1é¢ Doganave — Seksioni i Origjinés (CEG-ORI).

AKRONIMET DHE PERKUFIZIMET

HS: Sistemi i Harmonizuar i P&rshkrimit dhe Kodimit t& Mallrave (HS), i referuar zakonisht si Sistemi
i Harmonizuar, &sht& njé sistem ndérkombétar pér klasifikimin ¢ mallrave i zhvilluar nga Organizata
Botérore ¢ Doganave (OBD).
Konventa: Konventa Rajonale mbi rregullat preferenciale 1€ origjinés pan-Curo-Mediteriane
(Konventa)
PK: Palét Kontraktucse té Konventés me (€ cilat vendi yné zbaton njé Marréveshje té tregtisé€ sé Liré.
- BE,
- Shtetet e EFTA-s (Zvicra, Norvegjia, Islanda dhe Lihtenshtejni),
- DPjesémarrésit né Procesin e Stabitizim Asociimit t& BE-sé (Shqipéria, Bosnja dhe
Hercegovina, Republika ¢ Magedonisé sé Veriut, Mali i Zi, Serbia dhe Kosova,
- Republika e Moldavisé

Komitcti i Pérbashkét: Komiteti i Pérbashkét i krijuar nga Konventa.
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Rregullat e 2012: Rregullat né Shtojcén | té Konventés botuar né Fletoren Zyrtare t&€ BE-s¢ OJ L54
t& 26 shkurtit 2013 dhe né Fletoren Zyrtare & Shqipérisé FZ 7 daté 20 shkurt 2012 (Ligji Nr. 112012,
daté 26.01.2012).

Rregullat ¢ 2023: Rregullat né Shtojcén | t& Konventés né versionin e saj t&€ ndryshuar me Vendimin
Nr. 1/2023 t& Komitetit 1& Pérbashkét, Ligji yn& 59/2024 daté 6 qershor i publikuar né FZ nr.113 daté
4 korrik 2024) dhe publikuar né FZ t& BE-sé OJ L 2024/390 t& datés 19 shkurt 2024.

Protokollet e vietra PEM: Protokoliet dypaléshe t& zbatueshme ndérmjet Paléve Kontraktuese q&
pérmbajné rregullat e origjinés qé i paraprijné Konventés t& botuar né EU OJ L54 t€ 26 shkurtit 2013.

Rregullat Tranzitore t€ origjinés: grup rregullash origjine t& zbatueshme né baza dypaléshe midis
disa Paléve Kontraktuese, paralelisht me rregullat e vitit 2012, né pritje & miratimit dhe hyrjes né fuqi
t& rregullave té vitit 2023 me BE-né (Vendimet: Nr. 1/2021, i Ké&shillit t& Stabilizim-Asociimit BE-
AL, Ligji Nr. 98/2021, daté 07.07.2021; i Komitetit t&¢ Pérbashkét t& Mart&veshjes sé Tregtis€ s¢ Lirg
t¢ Evropés Qendrore CEFTA, Ligji Nr. 101/2021, daté 07.07.2021; i Komitetit t& Pérbashkét t&
Marréveshjes s& Tregtisé sé Liré EFTA, Ligji Nr. 99/2021 daté 07.07.2021.

Véshtrim i Pérgjithshém

Konventa &shté ¢ zbatueshme népérmjet njé reference pér ta pérfshiré até né protokollet mbi rregullat
¢ origjinés né Marréveshjet pérkatése dypaléshe ndérmjet paléve kontraktuese.

Mundésité e kumulimit né zonén e PEM bazohen né njé rrjet marréveshjesh ndérmjet PK q€
parashikojné zbatimin e kumulimit dhe kang rregulla identike t& origjinés. K&tu pérfshihen rregullat
e Konventés sé vitit 2012 si dhe protokollet dypaléshe t& vjetra PEM, té cilat konsiderohen identike.

Paralelisht, njé grup alternativ i rregullave t€ origjinés (rregullat tranzitore t€ origjinés) jané& zbatuar
krahas rregutlave té vitit 2012. Kéto rregulla hyné né fuqi q& nga | shtatori 2021 né njé bazé dypaléshe
midis disa PK-ve, n& pritje (& hyrjes né fugi té rregullave t& vitit 2023. Shqipéria i ka zbatuar rregullat
tranzitore me BE-né, Vendet EFTA dhe vendet CEFTA. Zbatimi i rregullave kalimtare € origjinés
paralelisht me rregullat e vitit 2012 krijoi dy zona t& veganta kumulimi.

Konventa u amendua me Vendimin Nr. 1/2023 té Komitetit t& Pérbashkét t& 7 dhjetorit 2023, duke
zévendésuar rregullat e vitit 2012 me rregullat e vitit 2023. Ky amendament hyn n€ fuqi mg | janar
2025 né lidhje me t& gjitha PK.

Zbatimi efektiv ndérmjet PK i rregullave t€ vitit 2023 kushtézohet me futjen e njé reference ndaj
Konventés si¢ éshté pérfshirg né marréveshjet dypaléshe (lidhje dinamike) né MSA me BE-né,
marrévshjen CEFTA dhe marréveshjen EFTA-AL. Né pritje té pérditésimit & marréveshjeve
dypaléshe midis disa PK-ve me referencé né Konventé, rregullat e zbatueshme t&€ origjinés ndérmjet
atyre PK do t& jené rregullat qé pérmbahen né protokollet e tyre dypaléshe (rregullat e vitit 2012 ose
protokollet e vietra PEM).

' Vendimi 1720231 KP & Konventes Rajonale pan-LEuro-Mesdhetare 1@ Origjings ¢ datés 7 diyetor 2023 pér amendimin ¢ Konventés Rajonale pan-
Luro-Mesdhetare @ Originés [2024/390] dhe Ligji yné 592024
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Q& nga | janari 2025, disa PK do té zbatojné rregullat e 2023 ndérsa t€ tjerat do (& zbatojné ende
rregullat ¢ 2012, me ndryshime & mundshme né mundésité e kumulimit diagonat q& ndikojné n&
flukset tregtare t& vendit toné né zonén e PEM.

Megqenése kalimi drejt rregullave t& vitit 2023 nuk éshté i njékohshém pér € gjitha PK, duhet t&
shmanget sa mé shumé qé t& jeté e mundur qé kjo té ¢ojé né njé situaté mé pak t& favorshme se kuadri
ligjor i méparshém. Prandaj, dispozitat kalimtare né lidhje me zbatimin e Konventés vendosen pér njé
periudhé njévjegare, nga | janari 2025 deri mé 31 dhjetor 2025.

Qéllimi kryesor i dispozitave kalimtare éshté ruajija e rreguliave té vitit 2012 t€ zbatueshme
paralelisht me rregullat e vitit 2023 ndérmjet PK-ve pér t€ cilat rregullat e vitit 2023 hyjn€ né fuqi.
Kjo do & sigurojé ruajtjen e flukseve tregtare bazuar né mundésité e kumulimit ¢ ekzistojn€ pérpara
datés | janar 2025. Operatorét ekonomiké kané mundésing (& zgjedhin midis dy grupeve té rregullave
t& zbatueshme, bazuar né zinxhirét ¢ tyre t& furnizimit.

Dispozitat kalimtare sigurojné gjithashtu parimin e pérshkueshméris€ ndérmjet dy grupeve t€
rregullave (& origjinés. Kjo do t& thoté q& mallrat e konsidervara si origjinuese né kuptimin e
rregullave té vitit 2012 mund & konsiderohen gjithashtu si origjinuese n& kuptimin e rregullave &
vitit 2023 pér qéllime kumulimi, me kusht gé t& plotésohen disa kushte.

Ky kontekst i ri ruan fleksibilitetet pér operatorét ekonomiké si n& praktikén e vendosur nga zbatimi
paralelisht me rregullat tranzitore t€ origjinés me rregullat e vitit 2012 q& nga | shtatori 2021.

Meqenése procesi i miratimit t& rregullave t& Vendimit t& vitit 2023 si dhe dispozitave kalimtare t&
vitit 2024 nuk do t& jené né (& njéjtén kohé, kjo do t& ¢ojé né tre statuse t& ndryshme ndérmjet PK
gjaté vitit 2025. Duhet t& theksohet se njé PK mund t& jeté nén disa statuse t€ ndryshme né varési t&
pérmbajtjes sé protokollit dypalésh me partnerét e tij 1€ ndryshém PEM.

1. Statusii PK

Statusi CR: Palét Kontraktuese qé zbatojné rregullat e vitit 2023 dhe dispozitat kalimtare
ndérmjet njéra-tjetrés.

Ky status u jep eksportucsve mundésing t& zgjedhin midis rregullave t& vitit 2012 dhe rregullave &
vitit 2023, duke pérfituar nga mundésité e kumulimit sipas ¢do grupi rregullash. Ai gjithashtu lejon
pérshkueshmériné midis dy grupeve té rregullave.

Statusi R: Palét Kontraktuese qé zbatojné rregullat e 2023 ndérmjet njéra-tjetrés pa dispozitat
kalimtare.

Ky status pérfagéson ato PK qé kané pérditésuar protokollet e tyre dypaléshe me njé lidhje dinamike
me Konventén, por nuk kané pérfunduar ende procedurat e brendshme né lidhje me miratimin e
dispozitave kalimtare.
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Sipas kétij statusi zbatohen rregullat e vitit 2023 dhe kumulimi diagonal do t€ jet& i mundur bazuar
vetém né rregullat e vitit 2023. Mundésité e kumulimit sipas rregullave té vitit 2023 pritet t€ zgjerohen
gjaté gjithé vitit 2025,

Statusi C: Palét Kontraktuese gé zbatojné rregullat e vitit 2012 ose protokollet ¢ vjetra PEM
ndérmjet njéra-tjetrés.

Ky status pérfaqéson ato PK qé cnde zbatojné rregullat e 2012 ose protokollet e vjetra PEM sipas
protokolleve té tyre ekzistuese dypaléshe t& cilat ende nuk jang pérditésuar me njé lidhje dinamike.
Kumulimi diagonal do 18 jeté i mundur bazuar vetém né rregultat e vitit 2012.

2. Dispozitat kalimtare t& paragitura me Vendimin Nr, 2/2024.

Dispozitat kalimtare do t& zbatohen pér PK-t& q& po zbatojné rreguilat e vitit 2023 dhe kané ratifikuar
Vendimin Nr. 2/2024 t&¢ Komitetit 1& Pérbashkét. Kéto dispozita do t& minimizojné ndérprerjen e
kumulimit ndérmjet PK dhe ata q& nuk kané pérafruar ende protokollet e tyre dypaléshe do &
pérfitojné né ményré indirekte duke u mbajtur né fiukset tregtare.

Neni 42 (1)

Shtojea 1 ¢ Konventes e botuar né OJ L54/4 e datés 26.02.2013 do té zbatohet ndérmjet Paléve
Koniraktuese t¢ Konventés deri mé 31 dhjetor 2025 paralelisht me kété shtojcé.

Paragrafi i paré siguron qé rregullat e 2012-8s t& vazhdojné t& zbatohen pér njé vit shtesé paralelisht
me rregullat ¢ 2023-gs, té cilat do t& hyjn& n& fuqi mé 1 janar 2025.

Kjo dispozité nénkupton qé dy grupe rregullash, té cilat do t€ krijojné dy zona t& veganta kumulimi,
do & zbatohen nga | janari 2025 deri mé 31 dhjetor 2025.

Shembull

Pala 4 dhe Pala B po zbatojné ndérmjet njéra-tjetrés 1é dy grupet ¢ rregullave - statusin CR
Pala D po zbaton vetém rregullat e vitit 2023 me A dhe B — statusin R
Pala E po zbaton vetém rregullat ¢ vitit 2012 me A dhe B — statusin C

Kumulimi diagonal éshié i mundur midis A, B dhe D bazuar né rregullat e 2023
Kumulimi diagonal éshié i mundur midis A, B dhe E bazuar né rregullat ¢ 2012

Neni 42 (2)

Deshmité e origjings (¢ léshuara ose 1€ béra pérpara datés 1 janar 2025 né pérputhje me rregullat
pér zbatim opsional 1¢ Konventés né¢ pritje (é pérfundimit dhe hyrjes né fuqi (¢ ndryshimeve té
Konventés (rregullat tranzitore té origjinés) dhe 1é dorézuara pas késaj date, brenda periudhés sé
tyre 1é viefshmérisé, do 1é pranohet pér trajtim preferencial né import pér mallrat 1€ cilat, mé I janar
2025, jané ose né tranzit ose 1é vendosura nén njé procedure é veganté nén kontroll doganor. Kéto
mallra mund 1¢ pérdoren pér kumulim si¢ parashikohet né nenin 7.

ettt ——————————te s ——————————————————————————=i——————
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Kjo dispozité siguron q¢ mallrat né tranzit ose magazinim, me njé prové t&€ vlefshme t& origjinés t¢
léshuar ose té béré né pérputhje me rregullat tranzitore té origjinés, nuk do t& humbasin statusin e
origjinés dhe trajtimin preferencial kur & keng arritur né destinacionin € tyre, pas | janarit 2025.

Al siguron gé provat e origjinés (& l&shuara ose t& béra né vitin 2024 né kuadrin ¢ rregullave tranzitore
1& origjinés t& pranohen pér trajtim preferencial né vitin 2025, brenda periudhés sé vlefshméris€ sé
tyre. Afati i vlefshmérisé s& kétyre provave té origjinés éshté dhjeté muaj nga data e l€shimit.

Mallrat e mbuluara nga provat e origjings té léshuara ose t& béra né p&rputhje me rregullat tranzitore
t& origjinés né vitin 2024 mund té pérdoren pér qéllime t& kumulimit sipas rregullave t€ 2023.

Shembuj 1é provave 1é origjineés té léshuara ose 1é béra sipas rregullave kalimtare 1¢ origjinés:
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Pala A dhe Pala B po zbatojné ndérmjet njéra-tietrés rregullat tranzitore (¢ origjinés pérpara I
Jjemarit 2025 dhe rreguilat e vitit 2023 pas 1 janarit 2025.

Pala A dhe Pala B po zbatojné me palén D rregullat e 2023 pas | janarit 2025.
Pala B po zbaton me Palén D Vendimin 2/2024.

Pala A mund (é jeté né statusin R ose CR, por Pala B dhe Pala D duhet (€ jené né statusin CR gé té
mund (é zbatojné dispozitat kalimiare.

Pata A eksporton né Palén B mé 23 dhjetor 2024 mallra té mbuluara nga njé prové 1é origjinés e
léshuar ose ¢ béré né pérputhje me rregullat tranzitore 1é origjinés. Mallrat jané importuar né Palén
B mé 5 janar 2025. Trajtimi preferencial jepet né momentin e importimit. Mé i¢j, Pala B mund ('i
pérdoré ato mallra né njé skemé kumulimi sipas rregullave té 2023 me Palén D.

Neni 42 (3)

Né rastet ¢ paragitjes me vonesé 16 provave 1é origjinés 1é léshuara ose 1€ béra pérpara datés 1 janar
2025 né pérputhje me rregullat tranzitore 1€ origjinés, neni 23, paragrafét (2) dhe (3} do 1é zbatohen
pér mallrat ¢ pérmendura né paragrafin 2 1¢é kétij neni.

Kjo dispozité siguron qé né rast paraqitjeje t& vonuar, provat e origjin€s t& léshuara ose & béra né
pérputhje me rregullat tranzitore té origjinés nuk do té refuzohen nése plotésohen kushtet e nenit 23,
si p.sh.

Mosdorézimt i kétyre provave brenda afatit Eshté pér shkak té rrethanave té jashtézakonshme;
Ose

- Produktet ¢ mbuluara nga prova e origjinés jané paraqitur né€ administratén doganore (€ palés
importuese pérpara skadimit & provés sé origjinés.

Rrethanat e jashtézakonshme né kété kontekst i referohen rasteve t& rralta € jang jashté kontrollit t&
imporlucsit ose pérfagésuesit & tyre dhe nuk rrezikojné mundésing e autoriteteve doganore pér té
verifikuar origjinén ¢ mallrave (t& tilla si katastrofa natyrore ose rastc (€ tjera té forcés madhore).

Neni 42 (4)

Provat e origjinés té léshuara ose 1é béra né pérputhje me Shiojcén I1é Konventés, botuar né FZ OJ
L5344, daté 26.02.2013 t¢ KE (FZ e Shgipérisé FZ 7 daté 20 shkurt 2012 ) ose 1é léshuara né pérputhje
me rregullat ¢ origjinés té Protokollit qé i paraprin Konventés pérpara daiés sé hyrjes né fuqi té
amendamentit 1¢é protokolleve dypaléshe ndérmjet Paléve Kontraktuese pér é perfshiré referencén
ndaj Konventés qé éshié ndryshuar sé fundi dhe éshié paragitur pas késaj date, 1¢ pranohen brenda
periudhés sé viefshmérisé sé tyre pér trajtim preferencial né import pér mallrat 1€ cilat, né até daté,
Jané ose né tranzit ose 1é vendosura nén njé proceduré 1é ve¢anté nén kontrollin doganor. Né rast té
paragities me vonesé 1¢ kétyre provave, zbatohet neni 23, paragrafét (2) dhe (3).
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Kjo dispozité siguron q¢ mallrat né tranzit ose magazinim, me njé prové t€ vlefshme t€ origjinés t&
l8shuar ose béré sipas rregullave t& vitit 2012 ose protokolleve t& vjetra PEM, nuk do t¢ humbasin
statusin e origjings dhe trajlimin preferencial kur t& keng arritur né destinacionin e tyre pas datés s&
hyrjes né fuqi té lidhjes dinamike me Konventén.

Ai siguron qé& provat e origjinés té léshuara ose 1€ béra né pérputhje me rregullat e vitit 2012, ose
Protokolleve t& vietra PEM, pranchen pér trajtim preferencial pas datés s¢ hyrjes né fuqi t€ lidhjes
dinamike, brenda periudhés sé vlefshmérisé sé tyre. Afati i vlefshméris¢ s¢ kétyre vértetimeve té
origjinés éshté katér muaj nga data e léshimit.

Shembull
Pala A dhe Pala B jané ende duke zbatuar pas 1 janarit 2023 protokollin ¢ vjetér PEM - statusin C.

Protokolli dvpalésh midis A dhe B gé pérmban lidhjen dinamike hyn né fugi mé I mars 2023 duke i
béré 1é zbutueshme midis A dhe B rregullat e 2023 nga ajo daté.

Pala A po léshon njé prové origjine né pérputhje me protokollin ¢ vjetér PEM mé 15 shkurt 2025.

Mallrat e mbuiuara nga kjo déshmi e origjinés importohen né Palén B m& 10 maj 2025. N& momentin
e importit do t& jepet trajtim tarifor preferencial.

NE& rast t€ paraqitjes me vonesé, zbatohen kushtet e nenit 23, i cili pércakton se déshmia ¢ origjinés
nuk refuzohet nése:

- Mosdorézimi i kétyre dokumenteve deri né datén pérfundimtare éshté pér shkak € rrethanave
t¢ jashtézakonshme;
Ose

- Produktet e mbuluara nga prova c origjinés jané paraqitur né administratén doganore t€ palés
importuese pérpara skadimit t& provés s& origjinés.

Rrethanat e jashtézakonshme né kété kontekst i referohen rasteve té rralla g€ jané jashté kontrollit t&
importuesit ose pérfagésuesit t& tyre dhe nuk rrezikojné afi€siné e autoriteteve doganore pér té
verifikuar origjinén e mallrave (18 tilla si katastrofa natyrore ose raste (€ tjera t& forcés madhore).

Neni 42 (5)

Provat e origjinés 1¢ léshuara ose (é béra pérpara datés 1 janar 2026 né pérputhje me paragrafin I
ose né pérputhje me rregullat e origjinés 1é pérfshira né Protokollet ¢é i paraprijné Konventés dhe 1é
dorézuara pas késaj date brenda periudhés sé viefshmérisé sé fyre, do (¢ pranohen pér frajtim
preferencial giaté importimit pér mallrat 1é cilal, mé I janar 2026, jané ose né tranzil ose jané
vendosiur nén njé proceduré 1é veganté nén kontroll doganor. Né rast (¢ paragiljes me vonesé (€ kélyre
provave, zhatohet neni 23, paragrafét (2) dhe (3).

e ——
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Kjo dispozité siguron qé mallrat n& tranzit ose magazinim, me njé prové € vlefshme t& origjinés t&
léshuar ose t& béré sipas rregullave t& vitit 2012 ose protokolleve té vjetra PEM gjaté vitit 2025, nuk
do t& humbasin statusin origjinues dhe trajtimin preferencial kur t& mbérrijng n& destinacionin e tyre
pas | janarit 2026.

Al siguron gé provat e origjinés t& léshuara ose 1& béra né pérputhje me rregullat e vitit 2012, ose té
Protokollet ¢ vietra PEM, pranohen pér trajtim preferencial pas datés 1 janar 2026, brenda periudhés
sé vlefshmérisé sé tyre. Afati i vlefshmérisé sé kétyre provave t€ origjinés &sht& katér muaj nga data
e |éshimit.

Shembull:

Pala A dhe Pala B jané ende duke zbatuar pas 1 janarit 2023 protokollin e vjetér PEM - statusi C.
Ose

Pala A dhe Pala B po zbatojné rregudlat e 2012 dhe rregullat ¢ 2023 né 2025 - statusi CR.

Pala A mé 135 dhjetor 2023 po léshon njé prové origfine né pérputhje me rregullat e vietra PEM,
protokolli i 2012,

Mallrat ¢ mbuluara nga kjo prové origjine importohen né Palén B mé 10 shkurt 2026. Né kohén e
importit jepet trajtimi preferencial.

Né rast t& paraqitjes me vones€, zbatohen kushtet e nenit 23, i cili pércakton se prova e origjinés nuk
rcfuzohet nése:
- Mosdorézimi i kétyre provave deri né datén pérfundimtare éshté pér shkak t€ rrethanave t€

jashtézakonshme;

Ose

- Produktet ¢ mbuluara nga prova e origjinés jang paraqitur né administratén doganore t€ palés
importuese pérpara skadimit t& dokumentit t€ origjinés.

Rrethanat ¢ jashtézakonshme né kété kontekst i referohen rasteve t& rralla € jang jashté kontrollit t&
importuesit ose pérfagésuesit t& tyre dhe nuk rrezikojné mundésing e autoriteteve doganore pér t&
verifikuar origjinén ¢ mallrave (1 tilla si katastrofa natyrore ose raste t€ tjera (& forcés madhore).

Neni 42 (6)

Pér géllime verifikini, neni 33 paragrafi 2, nenet 34 dhe aty ku éshté ¢ zbatueshme, neni 35 do (é
zhatohen gjithashtu pér provat e origjinés 1é léshuara ose 1é béra né pérputhje me rregullat kalimtare
1¢ origjinés dhe provat e origjinés 1é léshuara ose (¢ béra sipas protokolleve gé i parapriné Konventés
sé zbatueshme pérpara datés 1 janar 2025.

Kjo dispozité zgjeron kuadrin e bashképunimit administrativ & rregullave t& vitit 2023 né lidhje me
verifikimin pér ti zbatuar edhe né 2025 né lidhje me verifikimin e origjinés né kuadér € rregullave
tranzitore t& origjinés dhe té protokolleve t& vjetra PEM.

Neni 42 (7)

Pér géllime verifikimi, neni 33 paragrafi 2 dhe neni 34 do 1é zbatohen gjithashiu nése kérkesa pér
verifikim éshié paragitur pas datés | janar 2026 ose pas datés s¢ hyrjes né fugi (¢ ndryshimit 1é
M
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protokolleve dypaléshe ndérmjet Paléve Kontraktuese pér (é pérfshiré referencén pér Konventén e
ndryshuar sé fundi, pér provat e origjinés 1¢ léshuara ose 1é béra né pérputhje me Shtojeén I 1@
Konventés, botar né OJ L54/4 ¢ 26.02.2013 (FZ 7 dai€ 20 shkurt 2012) dhe Protokolleve gé i
paraprijné Konveniés.

Kjo dispozité zgjeron kuadrin e bashképunimit administrativ t€ rregullave 1€ vitit 2023 né lidhje me
kérkesat pér verifikim, pér t'u zbatuar edhe né vitin 2026 né lidhje me ato provave € origjings t&
léshuara ose t& béra né kuadrin e rregullave té vitit 2012 dhe t€ protokolleve t€ vjetra PEM.

Neni 42 (8)

Paiet Kontraktuese do (é njofiojné njéra-tjetrén, ¢do katér muaj, népérmjet Komisionit Evropian, pér
giendjen e pérditésimit 16 protokolleve (¢ tyre dypaléshe pér té pérfshiré referencén ndaj Konventés
1¢é ndryshuar sé fundi dhe masat e marra pér (é siguruar gé rregullat e rishikuara 1¢é Konventés
zbatohen efektivisht mé 1 janar 2026.

Kjo dispozité inkurajon té gjitha PK t& finalizojné procedurat ¢ brendshme né ményré q€ vetém
rregullat e vitit 2023 (& jené (& zbatueshme pér té gjitha PK-té€ nga | janari 2026. Pérveg késaj, ajo
siguron qé mundésité e kumulimit né Njoftimin e Komisionit (Matriksi) t& pérditésohen gjaté gjithé
vitit 2025.

Neni 42 (9)

Certifikatat e garkullimit (¢ mallrave EUR. 1 1é léshuara né pérputhje me kété Shiojeé do 1€ pérfshijné
deklaratén né anglisht ‘REVISED RULFES' né kutiné 7. Kjo deklaraté do 1é shtohet gjithashtu né fund
16 tekstit 1é deklaratés sé origjinés 16 béré né pérputhje me kété Shtojcé. Deklarata do té pérfshihet
né déshmité e origjinés deri mé 31 dhjetor 2025.

Pér (& béré dallimin midis dy grupeve té rregullave, provat e origjinés t& l&shuara ose t& béra sipas
treguliave té vitit 2023 duhet & pérfshijné deklaratén "REVISED RULES", deri mé 31 dhjetor 2025.
Q& nga | janari 2026, rregullat e 2012 nuk do t& jené még t& zbatueshme paralel me rregullat e vitit
2023. Prandaj, q& nga ajo daté kjo deklaraté nuk do 1€ jeté¢ mé e nevojshme. Megjithat€, provat e
origjings duke pérfshirg kété deklaraté pas 1 janarit 2026 nuk duhet t€ refuzohen.

Déshmité e origjinés t& l&shuara ose t& béra né vitin 2025, qé€ pérfshijng gabimisht deklaratén
"TRANSITIONAL RULES" né vend té "REVISED RULES" nuk duhet & refuzohen.

Shénim:

Deklarata "REVISED RULES" duhet t& pérfshihet vetém n& provat ¢ origjinés t€ Jéshuara ose t€ béra
pér mallrat e eksportuara né njé PK me & cilén zbatohet Vendimi 2/2024 (statusi CR) dhe jo pér
mallrat e eksportuara né njé PK me té cilén zbatohen vetém rregullat e 2023 (statusi R).

Megjithaté, déshmité ¢ origjinés duke pérfshiré gabimisht deklaratén " REVISED RULES " nuk duhet
1& refuzohen gjaté importimit né njé KP q& nuk zbatohet né at& koh& Vendimi 2/2024.

w
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English version
The exporter of the products covered by this document (customs authorization

No......... 1) declares that, except where otherwise clearly indicated, these products
are of ..ococeiiiiieen 2 preferential origin according to the Revised Rules of origin.
1. Ezporter (Naie full address, counmryd EUR.1 No A 000.000

Gea naal overizal bafore complenny iy fer

[

Cernficare used i preferential trade berween

A5 Consugnee (Name £t address. connty
nenal
{Opzenat and

yloem apprapniane counmes. fraupt of feagiien of Wmienal

4. Caunury, group of countriss i, Country, group of
or territosy 1n which che countries or terntory of
preducts are contidered a1 dettination
eTiginatng
6. Trausport details (Opnegali 7. Remarhy

REVISED RULES

§  Trems number: Marhs and numbers: Number and hind of pachageti { 8. Grots mars | 10. Invaices

Descripnon of goods (kg) or {Opriozal)
otber
mexsnre
(litres. m',
e1e)

.

. DECLARATION BY THE
EXPORTER
i the mnderugmed declars thar the
goudis desenbad abore mast the

o: cosdittons required tor the tuiue of
; I s cartificars

Custew: office

Ling eouney oF rermery

11. CUSTOMS INDORSEMEXNT 1
Degimaner cernfier
Ixport decumant™
Foros Mgt Ne

Place and date
Piace and'date

(S1manue)

[$rgmamara)
i zoods ase not packed mdicare mamber oF astisles o itate 1 bk an appreprnte.
Compiere onlv vhere the resulinoni of the axpornag ounm or Wrmtery (2gns

Neni 8, (1a)
Kumulimi i parashikuar né nenin 7 mund é zbatohet pér mallrat ¢ kasifikuara sipas kapitujve 1, 3,
16 (pér produktet e peshkimit 1é pérpunuara) dhe 25 deri né 97 1é Sistemif (& Harmonizuar qé kané
marré statusin ¢ origjinés bazuar né zbatimin ¢ uegu!lave 1é origjiinés 1é pérfshira né nenin 42
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paragrafi 1 dhe dispozitat pérkatése 1¢ Shtojeés Il si dhe nga zbatimi i rregullave té origjinés &
pérfshira né Protokollel né lidhje me pércaktimin e konceptit 1¢ ‘produktet origjinuese’ dhe melodat e
bashképunimit administrativ gé i paraprijné Konventés me kusht gé materialet dhe produkiet jané me
origjiné nga Palét Kontraktuese pér 1é cilat kumulimi éshié i mundur, si¢ paragitet né "Njoftimin e
Komisionit né lidhje me zbatimin e Konventés Rajonale pér rregullat preferenciale 1¢ origjinés pan-
Euro-Mediteriane ose protokolleve mbi rregullat e origjinés qé sigurojné kumulimin diagonal
ndérmjet PK té Konventés Rajonale, sipas publikimit 1é fundit né I'Z 1¢ BE-sé.

Ky paragraf do té zbatohe! pér periudhén ¢ parashikuar né nenin 31 paragrafi 1 pér malirat e
mbuluara nga déshmité e origjinés 1é pérmendura né nenin 42 paragrafi 4 dhe 5.

Kjo dispozité lejon pérshkueshméring midis rregullave 1€ 2012 dhe rregullave 1€ 2023 (vetém nga
rregullat e 2012 tek rregullat e 2023) kur béhet fjalé pér kumulimin. Kjo do (€ thot€ se dispozitat e
kumulimit t& rregutlave (& 2023 mund (€ zbatohen edhe pér produktet sipas rregullave (&€ 2012 né ato
raste kur produktet plotésojné kérkesat ¢ t& dy grupeve té rrcgullave.

Meqcenése rregullat e origjings t& 2012 jané né pérgjithési mé kufizuese se rregullat e 2023, me disa
pérjashtime, mallrat qé plotésojné rregullat e 2012 mund t€ kualifikohen sipas rreguilave té 2023.

Pérshkueshméria do té thoté qé origjina e produktit pérfundimtar mund t& merret sipas rregullave t€
vitit 2023 me zbatimin e kumulimit me materialet me origjing sipas rregullave té 2012, ku kumulimi
éshté i mundur sipas matricés.

Pérshkueshméria éshté e kufizuar né ato produkte pér té cilat rregullat e 2023 jané mé t€ relaksuara
se ato 1€ rregullave t&€ 2012:
- Produktet e kapitujve 1, 3 dhe 16 pér produktet e peshkimit t€ pérpunuara t& sistemit t&

harmonizuar.
Ose
- Produktet industriale t€ klasifikuara sipas kapitujve 25 deri 97 t& Sistemit t& Harmonizuar.

Nése kéto produkte jand origjinuese sipas rregullave t& vitit 2012, ato mund t€ konsiderohen
origjinuese edhe sipas rregullave t& 2023.

3. Matriksi i kumulimit

Bazuar né statuset e pérmendura né pikén 2, né Njoftimin ¢ Komisionit q¢€ tregon mundésité ¢
kumulimit sipas protokolleve t& vjetra PEM. rregullat ¢ 2012 dhe rregullat e 2023, R pérfagéson
mundésité e kumulimit sipas rregullave (& 2023 dhe C pérfagéson mundésité € kumulimit sipas
rreguilave 1€ 2012 sé bashku me Protokollet e vjetra PEM.

PK qg zbatojné Vendimin Nr. 2/2024 né lidhje me dispozitat kalimtare, jan& né gjendje t€ zbatojné si
rregullat e vitit 2012 ashw edhe rregullat e vitit 2023 me PK € tjera bazuar né maréveshjet ¢ tyre
dypaléshe.

Prandaj, né kutité pérkatése té matricés, tregohet CR, qé& pérfaqéson mundésité pér & kumuluar sipas
1¢ dy grupeve t& rregullave.

W
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Simulimi i tabelés sé Njoftimit t&¢ Komisionit:

BE AL MK TR
BE R CR C!
AL R R C'
MK CR R C!
TR Cl C ol

Ky shembull nuk pasqyron mundésité reale t& kumulimit né asnjé daté. Kjo listé eshté né
pérditésim té€ vijushém.

Shembuj se si 16 lexoni tabelén I 1¢ skemés sé kumulimit (Matriksi):

BE-ja dhe MK po zbatojné t& dy grupet e rregullave ndérmjet tyre - statusi CR — pasi po zbatojn€
dispozitat kalimtare t&¢ Vendimit 2/2024.

BE po zbaton me AL vetém rregullat e vitit 2023 - statusin - R — pasi Shqipéria nuk zbaton ende
dispozitat kalimtare t&¢ Vendimit 2/2024.

Turgia mund 1€ zbatoj& vetém rregullat e vitit 2012 me AL - statusi C

Turgia mund t& zbatojé rregullat e vitit 2012 me BE dhe MK, meqgenése e ka miratuar Vendimin
2/2024 - statusi C.

Al dhe BE me TR mund t& kumulojné sipas rregullave t& 2012 - statusi C.

BE dhe MK me TR mund t& kumulojné sipas rregullave t€ 2012 - statusi C.

BE-ja, AL dhe MK mund t& kumulojné& vetém sipas rregullave t& vitit 2023 — statusi R, pasi AL nuk
po zbaton ende dispozitat kalimtare t& Vendimit 2/2024.

MK dhe BE mund 1& kumulojné me materiale me origjiné nga AL sipas rregullave t€ 2023 duke
zbatuar Vendimin 2/2024.

Shembuj praktik me pérshkueshméri:

Shqipéria, Magedonia ¢ Veriut dhe BE dhe mund t€ pérdorin mallra me origjiné nga Turqia (t&
klasifikuara sipas kapitujve 1, 3, 16 pér produktet e pérpunuara (& peshkimit si dhe 25 deri n€ 97 &
Sistemit ¢ Harmonizuar) dhe t&¢ kumulohen né pérputhje me rregullat e 2023 duke zbatuar
pérshkueshméring?.

Bi:-ja dhe MK, té cilal t& dyja kang status CR, mund t& kumulojné me materiale me origjiné nga
Shqipéria, sipas rregullave t€ vitit 2023 dhe bazuar né pérshkueshméring. Edhe pse MK dhe Turqgia
kan& vetém statusin C, kumulimi sipas rregullave t& 2023 mund & béhet kur materialet me origjiné
nga Turqia sipas rregullave t& 2012 pérdoren né prodhimin ¢ mallrave me origjin€ nga MK sipas
rregullave t& 2023 pér eksportet né BE, koncepti i pérshkueshméris¢ zbatohet ndérmjet MK dhe BE-
sé né pérputhje me dispozitén kalimtare t&¢ Vendimit 2/2024. Megjithaté, nése produktet eksportohen
nga BE-ja pérséri né MK, atéherg nga MK ato nuk mund & eksporiohen mé ose t€ kumulohen né
Shqiéri sipas rregullave & 2012, & cilat jangé rregullat ¢ vetme t& zbatueshme midis MK dhe
Shqipérisé.

2 Kumulimi zbatohet vetém pér produktet gé mbulohen nga Bashkimi Doganor BE_TR. Nuk zbatohet kumulimi pér

produktet agrarc si dhe t& qymyrit dhe hekurit
M
e e e —————
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BE-ja mund té importojé materiale me origjiné nga Turgia sipas rregullave t€ vitit 2012, statusi C.
Materialet hyrése mund té pgrdoren pér qéllime kumulimi n& BE sipas rregullave t&€ 2023 bazuar né
pérshkueshméring, dhe mé tej & cksportohen dhe kumulohen né MK. Megjithaté, kumulimi i
métejshém nuk &shté i mundur me Shqipéring, sepse Vendimi 2/2024 nuk &éshté i zbatueshém
ndérmjet BE-s& dhe Shqipérisé. Produktet nuk mund t& eksportohen mé tej ose (€ kumulohen né Turqi
sipas rregullave t& 2012, q& éshté i vetmi grup rregullash t€ zbatueshme midis Turqisé dhe t€ tjerave.

Rregullat e 2012 Rregullat e 2023 + Pérshkueshméri
Turgi MK/EU MK/EU
I Rregullat € 2012 I
Rregullat 2012 Rregullat 2012 Pa Pérshkueshméri
Turgi EU » Shqipéri

I Rregullat e 2012 I

4, Pérmbledhje né lidhje me déshmité e origjinés:

Lista e provave t€ origjinés té cilat, kur léshohen ose béhen sipas kuadrit ligjor n€ fuqi € vitit 2024,
do té pranohen n& vitin 2025 brenda periudhés s¢ viefshmérisé sé tyre, si dhe n€ rastet e paraqitjes
s€ vonuar:

- Certifikatat EUR.} t& l&shuara dhe deklaratat e origjinés t& béra sipas rregullave t& vitit 2012
ose Protokolleve t& vjetra PEM (18 pranuara né statusin CR dhe C)

- Certifikatat EUR-MED té& léshuara dhe deklaratat e origjinés EUR-MED t& béra sipas 2012
rregullat ose protokolleve t& vjetra PEM (t& pranuara né statusin CR dhe C)

- Certifikatat EUR.1 t& léshuara dhe deklaratat e origjinés t& béra né kuadrin e rregullave
kalimtare t& origjinés (t& pranuara né statusin CR dhe R)

Lista ¢ provave té origjinés & cilat, kur léshohen ose béhen sipas kuadrit ligjor ng fuqgi t& vitit 2025,
do & pranohen né vitin 2025 dhe 2026 brenda periudhés sé vlefshmérisé s€ tyre, si dhe né rastet e
paragities me vonesé:

- Certifikatat EUR.1 1& léshuara dhe deklaratat e origjinés t& béra sipas rregullave t& vitit 2012
ose t& protokolleve té vjetra PEM (té pranuara né statusin CR dhe C)

- Certifikatat EUR-MED t& léshuara dhe deklaratat ¢ origjinés EUR-MED € béra sipas
rregullave té vitit 2012 osc t& protokolleve t& vjetra PEM (t& pranuara né statusin CR dhe C)

- Certifikatat EUR.1 t& [éshuara dhe dcklaratat e origjinés (& béra sipas rregullave t€ vitit 2023
duke pérfshiré deklaratén "REVISED RULES" (pranuar né statusin CR dhe R)

___-—m_-_—.———————uu-——-—___—__
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Lista e provave 1€ origjinés g& mund 1€ 1&shohen sipas kuadrit ligjor né fugi nga | janar 2026 ¢ né
vazhdim:

- Certifikatat EUR. t& léshuara dhe deklaratat € origjinés t& béra n& kuadrin e rregullave & vitit
2023, té cilat nuk duhet t& pérfshijné mé deklaratén "REVISED RULES"

Gjaté plotésimit t& DAV, kur n& praktikén doganore né lidhje me mallrat origjinuese ka njé prové origjine
preferenciale mé deklaratén "REVISED RULES", tek kutia 44 e dokumentave bashkangjitur, duhet t&
vendosel:

- kodi R 862 — Certitikata EUR.1, ose

- kodi R 863 — Deklaraté-Faturé

- né vijim shénohet numri dhe data qé i korrespondon dokumentit

5. Shénimet shpjeguese

Shénimet shpjeguese né lidhje me protokollet pan-Euro-Mediteriane mbi rregullat e origjings,
vazhdojné té zbatohen pér dispozitat pérkatése & Konventés®.

Ngarkohen Degét doganore dhe Agjensité doganore pér zbatimin e kétitj

* Official Journal of the European Union C83/1 date 17.04.2007
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